绍市中医〔2024〕90号
绍兴市中医院关于成立国家中医优势专科

（骨伤科）建设领导小组的通知

各科室：

为进一步加强和推进国家中医优势专科（骨伤科）各项工作，经院长办公会议及党委会研究讨论，决定成立国家中医优势专科（骨伤科）工作小组。相关工作通知如下：

一、组织架构

组长：李国华

常务副组长：凌义龙

副组长：胡松峰  孟永久

成员：丁积勇  吴智敏  韦金忠  沈剑增  王晋钟  俞益火

 朱国文  俞  瑜  单红君  张丽芳
顾问：沈钦荣

秘书：沈兴潮  柳子翔
二、工作目标

通过建设期工作，在内涵建设、特色优势、医疗技术等方面不断突破创新，努力将我院骨伤科建设成“医疗技术领先、中医特色突出，人才梯队合理，科研教学配套、医疗服务满意”的区域医学高地。

三、工作职责

（一）明确责任分工：负责整体规划和决策，制定专科发展规划，确定专科重点建设方向和建设目标，细化岗位职责，定期召开工作例会，总结经验，分析问题，制定改进措施，确保每个环节有专人负责，形成高效协同的工作机制。
加强人才建设：加大高层次人才引进力度，同时建立骨伤科人才梯队培养机制，包括名老中医传承、青年骨干培养、国际交流学习等。构建跨学科合作团队，促进中医与西医、基础与临床、科研与教学的深度融合，提升团队整体创新能力。

    （三）突出中医特色：深入挖掘医院骨伤科历史文化遗产，传承精华，守正创新，形成独特的科室文化，依托医院中医特色技术，如中药外治、正骨手法等，打造一批具有鲜明中医特色的

骨伤科亚专科。
（四）强化科研水平：积极创建省级或国家级骨伤科科研平台，加强与国内外科研机构的合作，推动科研成果转化。
（五）提升医疗服务：依据国家中医药管理局发布的诊疗指南和临床路径，结合医院实际情况，制定和完善骨伤科诊疗规范和优势病种、临床路径。积极引进国内外先进的中医药技术与设备，加强技术创新与研发，开发新型诊疗技术和院内制剂，满足临床需求。
（六）推动联盟建设：加强专科联盟单位交流，逐级带动，辐射带动区域内骨伤科诊疗水平的整体提高。
（七）注重品牌建设：制定宣传推广策略，加强与国内外骨伤科界的交流与合作，包括媒体宣传、学术会议、健康讲座、合作项目等方式，展示医院骨伤科的独特魅力，提升影响力。
（八）落实保障措施：设立专项资金支持优势专科发展，相关职能科室做好配合保障工作，包括设施设备引进、专家指导帮扶、人员进修学习、技术提升奖励等。
绍兴市中医院

                                 2024年12月13日

  绍兴市中医院党政综合办公室             2024年12月13日印发